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Kultúrát.
Baja, 1911 február 11

A magyar társadalom a különféle 
néposztályokból, ezeknek gazdasági és 
kulturális állapotából ezeknek nemzeti­
ségi vagy egyéb összekapcsolódásából 
áll. Ha tehát nálunk valamely osztály 
gazdaságilag vagy organikus fejlődésé­
ben, vagy más osztályhoz való viszo­
nyában gyenge, szükségképen veszede­
lem fenyegeti a nemzetet, mert nemze­
tiségileg széttagolt nép vagyunk.

Mi magyarok, akik kultúránkban, gaz­
dasági gyarapodásunkban évszázados 
viharainak pusztítását érezzük még ma­
napság is, elveszünk, ha megfeszített 
erővel nem látunk hozzá közgazdasá­
gunk föllenditéséhez, közéletünknek, kul­
túránknak szervezéséhez, nemzetiesebbé 
való tételéhez.

Kultúra kell a mi népünknek is és 
ha ez meg lesz, akkor fog gazdasági­
lag gyarapodni, ami ismét a kultúrát 
fogja emelni.

Amint ez az állapot elkövetkezik s 
az egyes osztályok egymáshoz való vi­
szonya egészséges, természetes lesz, oly 
erőre kap társadalmunk, hogy valóságos 
nemzeti függetlenségünk könnyű feladat 
leend,

A népneveléssel igen hátra vagyunk 
és ezért mezőgazdaságunk, mely vala­
mikor első volt Európában, annyira el­
maradt a nyugati népektől, hogy fele, 
sőt harmadannyi jövedelmet produkál 
csupán a magyar gazda ugyanakkora 
földön, mint a német vagy a cseh

A szaktudás széles körre való ter­
jesztésének eredménye lesz pedig, hogy 
nagyobb mennyiséget termelünk.

Ez egy.
Kettő az, hogy a magyar középosz­

tály, mely maga is a létért küzd, el 
vesztette a nép fölött való vezető sze 
repét.

Irányítást és szeretetet nyerünk, ha a 
nép látja munkásságunk üdvös eredmé­
nyeit, közvetve pedig a müveit és gaz­
daságilag haladó alsóosztályból, a kö 
zéposztályból mindig egészséges felfris- 

i sitéshez jut, mig a mai állapotok szerint 
i a középosztály növekvése a nemzetisé- 
í giek javára esik.

A magyar intelligencia járjon elől eb- 
I ben a munkában, melytől a nemzeti va­

gyon és jövedelem emelkedését s állam- 
fentartó népünknek művelődését vár­
hatjuk.

A kórházból.
A betegfelvételék. — Idegen és bajai betegek. 

— A fertőző osztály. —
Main, 1911. február 11

Folytatom tegnap megkezdett riportomat és 
ismét visszatérek a jelentkező betegek felvé­
telének a kérdésére. Súlyos, nehéz kérdés ez, 
amely mellett szó és megemlítés nélkül el­
menni nem lehet, nem szabad. |

Mielőtt ezzel a kérdéssel foglalkoznám, 
szükségesnek tartom megemlíteni, hogy figyel­
meztettek, hogy egy másik helyi lapban is 
van egy hosszú cikk a kórházról. A cikket 
átolvastam. Nem tudom minő alkalom adta 

I a cikkíró kezébe a tollat, de azt látom, hogy 
sok adat van a cikkíró kezében, látom, hogy 
felvilágosítást kaphatott illetékes helyen. Én 
a magam szemeivel kívántam mindent látni, j 
adatszerű felvilágosításokat nem kértem. A 
kórház ügybuzgó igazgatója valószínűleg szi- j 
vés készséggel megadta volna e sorok irójá- j 
nak is a kért felvilágosítást. De nem akartam 
a dolgokat hivatalos szemüvegen látni. így a 
hivatkozott cikkből olvasom, hogy a bajai 

j köz kórházat nagyszámban keeresik fel az I  idegen, megyebeli, valamint Pest-, Baranya- és 
| Tolnavármegye is igen nagy beteg létszámot ;
! szolgáltat a bajai közkórháznak.

Kétségtelen, hogy örvendetes tény az, hogy 
n bajai közkórháznak már a messze vidéken 
is olyan jó a hirneve, hogy a betegek azt 

! keresik fel, abban keresnek betegségükre 
gyógyulást. Ez mindenesetre örvendetes tény. 

j Azonban, az e fölötti büszkeségünket egy 
kissé lelohasztja az a megcáfolhatatlan való­
ság, hogy a bajai közkórház annyira tulzsuf-

folt, hogy egyik-másik kórteremben kétszer 
annyi a beteg, mint amennyi a férő hely és 
egy csöppet sem találjuk hivalkodásra alkal­
masnak azt a valósógot, hogy egy modern 
kórházban, amelynek építése es felszerelése 
több százezer koronát nyelt el, a betegek 
egyrésze a földön elhelyezett szalmazsákon 
kénytelen feküdni, mert nincsen elég hely és 
nincsen elegendő ágy.

Ez ugyebár nem alkalmas a hivalkodásra, 
nem alkalmas a büszkélkedésre ;

Vannak a kórházban alsó bácskai, tolna-, 
pest- és baranyamegyei betegek. Sőt bajaink is

Nem tréfálkozunk, nem is gúnyolódunk, 
amikor hangsúlyozva mondjuk azt, hogy 
»sőt bajaiak is'« Mert a helyszűke folytán na­
ponként jelentkező betegeket elutasítanak. Es 
10 esetben 9-szer bajai beteggel esik meg az 
a szerencsétlenség, hogy nem kap helyet a 
bajai kórházban.

Ez legalább is nincsen rendben, nem 
helyes. Ha kevés a hely a kórházban, termé­
szetesen gondoskodni kell arról, hogy több 
férő hely legyen, hogy minden jelentkező 
beteg részesülhessen orvosi gyógykezelésben. 
De a kibővítés még ma nem történhetik 
meg. Egyelőre, momentán másképpen kell 
gondoskodni arról hogy a városban ne legyen 
ok panaszra.

Első, legelső sorban is a bajai betegeknek 
van joga arra, hogy magát felvétesse a bajai 
kórházban.

Annak az alsóbácskainak, pestmegyeinek, 
baranyai és tolnainak van a lakóhelyéhez 
közelebb is kórháza. Az határozottan abszurd 
dolog, hogy amig számtalan vidéki, messze 
vidéki van orvosi gyógykezelés alatt a bajai 
kórházban, addig annak kapui zárva marad­
nak bajaiak előtt.

Távol legyen tőlünk a szándéka annak, 
mintha azt kivánnók, hogy a vidékit kizárják 
a kórházból. Dehogy! Csupán elsőbbséget 
kérünk a bajaiak nak.

És most hadd térjek át a fertőző osztályra. 
A fertőző osztály, a bajai közkórház fertőző 
osztálya, igazán nem az, aminek lennie kel­
lene. Az egész fertőző osztály két kis szűk 
szobácskából áll, amelynek a befogadó képes­
sége a legminimálisabb. A hideg folyosója is 
sok bajt, sok kellemetlenséget okozott. Ebben 
az osztályban nem lehet eredményes gyógy­
kezelésben részesíteni a beteget. A város 
lakossága azt hiszi, hogy a korház fertőző
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beteg jobb ellátásban részesül, 
Pedig gondos ápolás mellett 

íz otthoni ellátás, mint ebben 
\ közönség járvány kórháznak 
osztályt. Pedig nem az. Itt a 

elég jól elkülönítve, elég jól 
megesik az, hogy a szűk kis 

éppen háromszor annyi a 
,nyt ott voltaképpen elférne. lés 
j betegek vannak ott. iuduk 

volt ott dífteriás. vörhenyes 
. _teg. Minthogy a helyiségek 
ás mellett vannak, hogy az azok 

között való érintkezés elkerülhetetlen, nieges- 
hetik az, hogy a kigyógyult tifuszos beteg 
vörhenybe esik, vagy viszont.

Egyáltalán, azt hiszik az emberek, hogy 
csak kolera esetére szükséges a járvány koi- 
ház. Nem. Ezt állandósítani kellenk az összes 
heveny fertőző betegek részére. Ez annál is 
könnyebb volna, mert hiszen az 
is hozzájárul egy járványkórház 
geihez.

Ezzel még nem fejeztük be 
ismertető cikksorozatunkat. Visszatérünk még 
arra.

mint odahaza 
sokkal jobb 
az osztályban, 
nézi ezt az o 
beteg nincsen 
ellátva. Mert i 
szobácskákban 
beteg, mint amei 
különféle íertöz« 
rá esetei, bog} 
és tifus 
annyira egym

alatt hadonászva 

félek
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állam
költsé-

közkórházat

ott justh Gyula orra 
kiabálta:

— Az 
Az ilyen

Justh 
békén é;- 
sóról.

Sándor Pál azonban tovább 
Amikor az izgalom tetőfokára hágott 
odajött több kormánypárti képviselő es 
erővel elvitte Sándor Pált a f o ly o s ó r ó l .

ilyen emberektől nem 
embereken keresztül gázolok. 

Gyula rárivalt, hogy hagyja 
takarodjék a baloldali folyo

aki ö6 évet élt és az a megtiszteltetés érte, 
hogy temetésén megjelent a 6. gyalogezred 
újvidéki szászlóaljának küldöttsége és ko- 

I SZOrut helyezett az érdemes ember; sirjára. 
I Műszer azzal érdemelte ki ezt a végtisztes­

séget, hogy 1866-ban hősiesen megmentette 
ezrede zászlaját az ellenséges golyózáportól 

I és sértetlenül adta azt át az ezredparancs-

ágált. | noknak*
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Tele fon hírek.
Budapest, 1910. február 11.

A kepviselöhaz űlese.
Zajos jelenetek a Házban és a folyosón.

A képviselőház mai ülése alatt zajos 
jelenetek játszódtak le. Navay alelnök 
délelőtti 11 órakor, miután megnyitotta 
az ülést, konstatálta, hogy Zlinszky Ist­
ván tegnap inparlamentáris kiiejezése- 
ket használt s ezért utólag rendreutasitja. 
Polónyi Géza közbeszól: Nincs ehhez 
joga. Sümegi Vilmos közbeszól, mire az 
elnök rendreutasitja. Erre Justh János 
szól közbe, majd Polónyi Géza a ház­
szabályokhoz szól.

Elnök: I la nincsenek megelégedve 
elnöki működésemmel majd a többség 
hoz abban Ítéletet, mint ahogy tette 
|usth Gyula elnöklete alatt.

Justh Gyula a házszabályokhoz szól 
Amit az elnök mondott, az nem való.

Peresei Dezső áll szólásra. Erre óriási 
lárma tor ki, a képviselők felugráltak a 
helyeikről, a padokat verik Perczel 
szavai teljesen belevesznek a zajba.
|ustli Gyula akar szólni, de szavaiból 
csak annyit lehel kivenni, hogy: „Egy 
zsebkendő lovagtól nem fogadok el ki­
iktatást.“ A többi szavait elnyeli a 

munkapárti fiatal képviselők lármája.
Végre nagy nehezen csend lett, letár-, 

gyalták a statisztikai hivatal ez évi 
munkarendjét és folytatták a bankjavaslat 
vitáját.

Ezután áttértek az interpellációkra.
Amíg bent az ülésteremben folyt 

a tanácskozás, ez alatt a baloldali fo 
lyoson újabb izgalmak keletkeztek. Sán 
dór Pál kiment a baloldali folyosóra és

A közigazgatási bizottság ma délelőtt 
tartotta rendes ülését, amelyen a polgármes­
teri jelentés után tudomásul vette a bizott­
ság, hogy az elmúlt hónapban egyenes adó­
ban 39987 korona, hadmentességi díjban 08 
korona bélyeg- és jogilletékben 5682 korona, 
tanítói nyugdíjban 224 korona, orsz. beteg­
ápolás! pótadóban 597 korona folyt be. A t. 
főorvos jelenti, hogy a közegészségügy álla­
pota a lehető legkedvezőtlenebb volt és az 
általános halálozás olyan nagy volt, aminő 
már évtizedek óta nem jelentkezett. Január 
hóban 72 ember halt és ezzel szemben csak 
45 gyermek született. A kórház forgalma is 
nagy volt, úgy, hogy számtalan beteget vissza 
kellett utasítani. A hó folyamán 517 beteget 
ápoltak és a hó végén 306 volt a betegállo­
mány. Tehát százzal több betege volt a kór­
háznak. mint amennyire be van rendezve. A 
tanfelügyelő és az államépitészeti hivatal fő­
nökének jelentése után az ütés véget ért.

A W agner-család gyásza. Mélyen meg­
rendülve állunk meg egy újabb halálozási 
hir vételinél. Igaz, mély részvét és végtelenül 
nagy fájdalom hatja át az érző ember szivét, 
amikor hírét veszi a Wagner Antal család­
jában beállott újabb gyászesetnek. Tegnap, 
pénteken délután kisérték utolsó útjára 
Wagner Antal 19 éves, leányát, akit alig né­
hány órai szenvedés után elragadott a kér­
lelhetetlen halál. Alig zárult be a szegény 
Ilonkának a sirja, újabb csapás érte a bol­
dogtalan Wagner Antal családját. Hateszten­
dős kis leánykája, Bözsike aki szintén a vá­
rosi közkórházban feküdt betegen, tegnap 
esti 10 orakor kilehelte ártatlan leikét. A 
mélyen sújtott csal id iránt az egész város­
ban osztatlan részvét nyilvánul meg.

A „K atholikus L egényegyesület'4 ma 
délután tartandó líceumi előadásra S. István 
szent-ferencrendi atya a hipnotismus és 
spiritizmusról fog értekezni. A gazdag műsor 
egyik kedves száma Róth Gyuláné cimbalom­
játéka lesz, mely Róth Gyula hegedű kísé­
rete mellett válogatott magyar népdalokkal 
fogja a hallgatóságot szórakoztatni.

A szabadság harc történetét ismertető 
felolvasás lesz ma és holnap este a Bárány­
szálloda nagytermében, A nagy érdekű felol­
vasást. amely 3 felvonásból áll, 224 színes 
vetített kép fogja kisérni. Az érdekes és egy­
ben tanulságos felolvasást ajánljuk olvasóink 
figyelmébe.

Meghalt a zászlóm entő. Gajdobrán ér­
dekes öregember halt meg tegnap, akinek je­
lentős szerepe volt egy ezred történetében. 
Műszer Vendelnek hívják az érdemes öreget,

Am ikor a szabók és su sz te rek  együtt 
m ulatnak. A Honvéd-utcában levő Antal 
József-féle korcsmában 4 szabó és 4 suszter, 
mint a ruházati ipar két ágának képviselői, 
közös mulatságra jöttek össze. Előbb agyba- 
főbe dicsérték egymás iparát. Minden szépet 
és jót mondottak a suszterek a szabókról és 
viszont. Az összes emberi jó tulajdonságot 
felfedezték egymásban. Ez azonban nem tar­
tott soká. Kezdék egymás hibáit keresni és 
csodálatos, dacára az előbbi nagy dicséretnek, 
sokkal több kivetni való gyarlóságot találtak 
a szabók a suszterekben, mint a suszterek a 
szabókban. Ebből civakodás, majd pedig, ve­
rekedés [támadt, úgyannyira, hogy végül a 
közös mulatozásra összegyűlt vendégek a 
korcsma öszes poharait és palackjait egymás 
fején, a székeket egymás hátán törték össze.
És még se lett volna ebből baj, ha a korcs- 
máros nem kéri kárának megtérítését. Mint­
hogy senki sem volt erre hajlandó, a ko"cs- 
máros az összes vendégeit feljelentet : a 
csendőrségéi. így kerül az ügy a bíróság elé.

Nem já r  a komp. Két esztendő óta nem 
érezték a gombosi állandó hid hiányát. A 
Duna nem fagyott be s a vonatok Gombos­
nál, ha nehány órás késések után is átme­
hettek a kompon. Már ugylátszott, hogy az 
idén is zavartalan lesz a komp összekötte­
tés. A Duna azonban most a befagyott sm ár 
februárban minduntalan úszó jégtáblák ve­
rődtek a vonatot szállító komp oldalához. 
Harmadika óta pedig már teljesen szünetel a 
komp közlekedés, úgy, hogy most Szabad­
káról Eszékre és Szlavóniába Újvidék—Indián 
keresztül lehet közlekedni.

Bicska. Hajnalig tartó zülés volt tegnap 
Mélykuton a Taskovics-féle korcsmában. Köz­
ben. egy kis összetűzés történt, vér is keve­
redett az asztalon szétfolyt bor közé, de ez 
nem zavarta valami különösen a mulatókat 
Nagy Pál 23 éves mészárossegéd olyas va­
lamit talált mondani, amiért Eisler János 
napszámos legény nagyon megsértődött. Go­
rombán rendre utasította a sértő Nagy Pált 
ez még gorombábban válaszolt, mire ő bicskát 
rántott s a Nagy Pál mellébe döfte azt, aki 
egyetlen kiáltással, ájultan esett össze, a 
padlón. Lepedőben vitték haza, sérülése élet- 
veszélyes, Eisler Jánost a csendőrök letartóz­
tatták.

Aurora. A modern művészi és irodalmi 
törekvéseknek uj lapja indult meg »Aurora« 
címen Cserna Andor szerkesztésében. A havon­
ként megjelenő folyóirat, mely arányos fel­
osztásban egyenlő nagy teret szentel hasáb 
jain nivós essaykben és objektiv kritikákban 
az irodalom, művészet, színház és zene nagy 
birodalmainak, most megjelent első száma a 
modern magyar irók szine-javát szólaltatta 
meg és változatos tartalmánál, hangjának 
előkelő színvonalánál fogva méltán tarthat 
igényt a közönség érdeklődésére. Az első 
szám tartalma a következő: Az uj magyar 
regény (Miklós Jenő). — Zenei kérdések

A jégpálya nyitva! Személy jegy 1911 febr. Il-töl 3 korona. 
Deák-jegy „ „ „ 2 „



1911. február 12. Bajai Független Újság

(Kern Aurél). — Művészet és kultúra (Bölöndi 
György). — Késő (Balázs Béla novellája). — 
Sárarany. Móric Zsigmond regénye. (Lengyel 
Menyhért) — A vad pap (Verhaeren versé­
nek fordítása Kosztolányi Dezsőtől). — Újság­
írás és irodalom (Fóti Lajos). — Leányok 
beszélgetnek (Fodor Gyula). — Csoda (Szi­
lágyi Géza költeménye). — Nipponizmus (Felle 
Pál). — Rippl Rónai József (Rózsa Miklós). 
- Homonnai Albert (Sebestyén József). — A 

főlapot terjedelmes Szemle-rovat egészíti ki, 
melybe Biró Lajos, Bölöndi György, Bánóczi 
László, Bálint Lajos Erdély Jenő, Kuncz Ala­
dár, Kosa Miklós és Cserna Andor Írtak kri­
tikákat az elmúlt hónap jelentősebb irodalmi 
és művészeti eseményeiről. A folyóirat mű­
vészi címlapját Mihály Lili rajzolta. Az Aurora 
előfizetési ára egész évre hét korona. Egyes 
számának ára 60 fillér. Mutatványszámot a 
kiadóhivataltól (Budapest, V., Visegrádi-utca 
3.) lehet kérni.

Van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására adni, hogy évi szo­
kásos halvacsorát ezidón is Hamvazó 
szerdán, március hó 1 < n este 8 órakor 
megtartom.

Előjegyezni vendéglőmben lehet: sze 
mélyenkint 2 kor. 80 füll. Nagyérdemű 
közönség szives pártfogását kérve 

tisztelettel 
Preimajer Pál
Casino vendéglős.

Segédszerkesztő:
KO DÓR KAROLY.

Szerkesztőség és kiadóliivatai telet'ouszuma: mi fi

nyílt Tiat
Kzen rovatokban közöltekéit szerkesztőség nem vál­

lal felelősseget.

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbete­
geknek köszvény hólyag- és vesebetegeknek.
Fólpohár VITA-forrás a gyomorégést 

azonnal megszünteti.
A vállalat tulajdonosa:

„C0NSUM“ kereskedelmi r. társaság.
Budapest, V L  Teréz-körut 4. 

Telefon 10--13.
FŐRAKTÁR:

ifj. Cserba György
úrnál, valam int

kapható még Drescher Gyula és Stampfl 
Jenő uraknál és minden jobb füszer- 

üzletben és gyógytárban.

Wagner Antal és neje minden egyéb 
értesítés mellőzésével ezúton jelentik, 
hogy forrón szeretett, drága kis ! 
gyermekük

b  ö  z  s  i k  e
f. hó lü-én hosszas szenvedés után 
6 éves korában kiszenvedett. A drága 
kis halott f. hó 12-én d. e. 11 órakor 
fog a városi közkórház halottas házá­
ban beszenteltetni s onnan örök 
pihenő helyére kísértetni.

A „V asárnapi Ú jság“ február hó 12-iki 
száma első helyén Raffael hires Segnature- 
freskóit mutatja be képekkel és Farkas Zol­
tán cikkével, Rómában ünnepelt jubileumuk 
alkalmából. A többi képek Edison uj akku­
mulátoros automobilját, sokacz-tipusokat, Föl­
des Imre »Az arckép» ez. darabjának előadá­
sát a Magyar Színházban, a budapesti téli 
sport életet, a turini kiállítás magyar pavil­
onját stb. mutatják be. Szépirodalmi olvas­
mányok : Jakab Ödön és Zempléni Árpád 
versei, Lengyel Géza novellája, Rákosi Viktor 
regénye; Egyéb közlemények: Zempléni Ár­
pád, a Kisfaludy-társaság uj tag s dr. Lát- 
rányi, az epilepszia gyógymódja feltalálója 
arcképe, cikk Munkácsy Mihnlyné tervezett 
nagy alapítványáról, Garay Ákos rajza, divat­
közlemény, tárcacikkek Goethe és Carlyle 
barátságáról, a hétről s a rendes heti róva 
tok : Irodalom és művészet, sakkjáték stb.
A »Vasárnapi Újság« előfizetési ára negyed­
évre öt korona, a »Vilé&króniká«*val együtt 
hat korona. Megrendelhető a »Vasárnapi 
Újság kiadóhivatalában (Budapest. IV kér., 
Egyetem-utca 4. sz ) Ugyanitt megrendelhető 
a »Képes Néplap« a legolcsóbb újság a ma­
gyar nép számára, félévre két korona 40 
fillér.

J & Mechanikai r
gépműhelyemben
elvállalok minden e 
szakmába vágó mun 
kát úgy helyben, mint 

vidéken

Gyors és pontos 
munkáért = s = ~  
~  szavatolok.
Ugyanitt jó házból való 
fiú tanulónak felvétetik 
Kölcsey-utca 13. sz.
: (Hajduska-ház) :

F r a n k i  I gnác .

t a t t i

Eladó szóllőkarók
Finom hasitott akáczfa szőlőkarók fa- 

I törzsből készítve eladók. Kaphatók 140 
centiméter hosszúságtól 165 centiméter 
hosszúságig árak: 60 koronától feljebb, 
nagyobb vásárlásnál lenyeges árengedmény. 
Bajára szállítva.

Kapható Reife Nándornál
Vaskút

• t • ® ® ® ™  * **

es § •••
•  Eladó szölövesszök. t
9  Gyökeres Európai immunis ho 
S  mok-talajra alkalmas vessző a 
2  következő fajokból eladó :
9  Erdei, Ezerjó, Mezesfehér, Olasz- 9  
9  9  rizüng, Sárfehér, Szeremizöld, 9  ®  
9  Chasseles. Kadarka, Nagyburgondi, 5  
j  Kövidinka, Oportó, Szlankamenka, £

Furmint -m g
és még mintegy száz csemegefaj 
e z re n k é n t 12 15 fo r in t

•5bói 9
9

K ap h ató  PR E IS Z  BÉLA beír- 
keresked éséb en  B aján .

^  A vesszők erősek és dúsgyöke- 2  
g  rüek, igy pótlásra is teljesen meg- 9  
9  felelnek — Kimerítő árjegyzék 0  
®  minden fajú vesszők és oltványok- w  
2  ról ingyen és bérmentve. — Cim : 2

•  S z ű c s  S á n d o r  fia
szolötelepe Bihardioszeg. i

N i O T  G Y Á R I  R A K T  A R A

JCiázár Sámuelnél.
R A K T Á R O N  T A R T  M 1NDK N F A J T A  C IPÓ T  
A L E G J O B B  K T V T T F . I . R E N  -------
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Kalmár és Eng<*
Motor es Gépgyár

V., Lipót-körut 22. 
Világhírű ! 1

B U D A P E S T ^ ,.‘ Üteg-utcza 19.

Eredeti I „Benz.“

trrmxzz
S z í v ó g ó z m o to r  telep jelend i  ̂ ^

olcsóbb üzeme Benz« nyeM olajmotor.

E l i s m e r t  legjobb g y á r t m á n y .
Ajánlja benzin-lukomobilos cséplőkészleteit, 
melyek bámulatos egyszerű szerkezetűek

Teljes jótállás, kedvezőfizetési feltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérin.

Eladó 2 darab svájci fajta 
hasas telién.

Tudakozódni lehet Kádár u. 7. sz. a.

Bajai gőz- és kádfürdő. Eladó ház.
Nyitva reggel (3 órától este < <>raig 

Uraknak gőzfürdő:
Mndennap reggel < órától déli 1 oiaig. 

S/.ombaton egész nap uraknak. 
Hölgyeknek gőzfürdő:

Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :

t ‘.őzfürdő 1 K

A Petőfi Sándor utcában G4 sz. alatti 
tó szobával és megfelelő raellékhelyisé 
gekkel biró ház a legtöbbet Ígérőnek 

azonnal eladó.

f !
I. oszt. kád l K 20 f <
II. oszt. kád 1 K — f j

50 gőzfürdő-jegy 30 kor.
1 évi bér korlát tan (napi 
egyszeri fürdő) fürdéssel 

i gőzfürdőben 00 korona. 
Tízen jegy csak egy 

személyre szól.

12 darab gőzfürdő-jegy • • • M ' *
6 darab gőzfürdő-jegy . . .  o k 50 f

10 darab I. osztályú kád . . 10 K — f
10 darab II. osztályú kád . . .  9 K — f

Jó masszőr és maszőrnő, kitűnő tyúkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes és pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

Tisztelettel
Sárközi Béla

fürdőbérlő.

Van szerencséin Baja s vidéke nagyérdemű 
közönségét értesíteni, hogy külföldi tanul- 
manyutamról megérkeztem, ahol is a ruházat 

i u m. ú ri s í t ő l  k o sz t  Hintik s ik k e s  sza­
bó szó ló b a n  31/a heti c u rx u s t v e ttem , 
amelyről előre is biztosíthatom a mélyen 
tisztelt közönséget, hogy az általam készí­
tendő úri s női kosztümökkel a legkényesebb 
igényeket kielégítem.

Kérve, hogy b. rendelményeivel megbízni 
kegyesKedjék s ennek vártában vagyok

mély tisztelettel
Blum J. Izidor

angol úri s női seabó 
Erzsébet királyné-utca 14 *1

Köhögés, reked tség  és §  
h u ru t ellen nincs jobb  a

Réthy;*e,eracukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk es 

határozottan RETHY-felet kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

I doboz 60  f il lé r .
Csak RÉTHY-felét fogadjunk ell

Többszörös kitüntetésben részesült szenzációs csodaszer 
—  A  D r. B O R O V S Z K Y -F É L E  =

B 0  R 0 l I N,
mely városunk piacán is megjelent. Felülmúlhatatlan gümíikoros izom- es idegfájdalmak, 
fej- és fogfájás, rheuma, köszveny, csúz, ischiás, izületi lob és zsábában szenvedők, végül 

égési sebek fájdalmainak megszűnteiére. Kiváló fertőtlenítő és testóvó háziszer. 
Kapható Baján LÁZÁR S ÁMUE L  optikai, sebészeti és kötszerárú üzletében, 

1.20., 2. és 2.50 koronás üvegekben. Készítik :
Dr. B o r o v sz k y  R . orvos és B o r o v sz k y  K . B u d a p est,

II. k ér., F ő -u tca  77 c. sz á m .

ss

EB

S3

M EGJELENT

r------------------------------------------------------------------- n

az uj polgári perrendtartás

zsebkönyve.
VA­

KARHATÓ

IPJ. W AGNER A N T A L  könyvkereskedésében  
. - . B A J Á N  . • .

O ItWT' A r a  5 k o r ó n a .

B
EB

a

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  fiókin tézete
(Drescher Gyula-féle házban)

I
 elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t  i

földekre ló tól 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 8 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felelt 

•  iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.




